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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Проблема оптимизации минерального питания

сельскохозяйственных животных сегодня решается через широкое

использование минеральных солей эссенциальных элементов. Однако, по мере

развития науки становиться ясно, что применение этих соединений в

животноводстве сопровождено и с негативными последствиями воздействия

на организм животных. В частности, через расстройство желудочно-

кишечного тракта (Peña-Rosas Juan P. еt. al, 2012) изменениями в составе

микрофлоры (Dostal A. еt. al, 2012) и др. В этой связи все большое внимание

уделяется разработкам органических форм микроэлементов (Фисинин В.И. и

др., 2015; Горлов И.Ф. и др., 2016), которые характеризуются меньшей

токсичностью и большей биодоступностью основного вещества (Шацких Е.В.,

и др., 2011).

Определенный интерес представляют работы по использованию

ультрадисперсных частиц (УДЧ) в качестве источников микроэлементов, что

определяется уникальными свойствами этих веществ.

Степень разработанности темы. Последние десять лет ознаменовались

активной работой ведущих мировых производителей кормов по разработке и

продвижению на рынок кормовых добавок, содержащих ультрадисперсных

вещества. Исследования по использованию ультрадисперсных веществ в

кормлении животных начаты в середине прошлого века в рамках работ по

использованию электроактивированной клинкерной пыли в кормлении

крупного рогатого скота (Mathison Y., Thomson I., 1979) и использованию

ультрадисперсных веществ в кормлении птицы (Куренова В.П. и др. 1984).

Однако, только в последние 10 – 15 лет, с появлением в широком доступе

наноформ эссенциальных элементов, исследования по их использованию в

питании, получили дальнейшее развитие. Первые коммерческие препараты с
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использованием УДЧ, были разработаны в медицине для лечения анемии

(Mohamad F. Aslam et. al., 2014; Neubert J, et. al., 2015).

По мере накопления фактического материала становиться ясно, что УДЧ

металлов-микроэлементов менее токсичны, чем минеральные соли (Глущенко

Н.Н. 1989), их действие на организм животных характеризуются

дополнительными эффектами по рост стимулированию (Sizova E. еt al 2013,

Яушева Е.В., 2016), рано заживлению (Богословская О.А. и др. 2009),

иммунностимулированию (Yu, S. S. et al, 2012) и др.

Определенный интерес представляют исследования по изучение

механизмов действия УДЧ на качественный и количественный состав

микрофлоры (Yausheva, Е. et.al. 2016), что особенно актуально при

применении их в кормлении жвачных животных. Уже первые исследования по

использованию ультрадисперсных материалов в питании крупного рогатого

скота, продемонстрированы перспективы такого решения (Назарова, А. А.,

2009).

Вместе с тем, данные полученные в этих исследованиях, далеко не

полные, а порой и противоречивые. До настоящего времени нет представления

о влиянии на рубцовое пищеварение и питательность рационов

ультрадисперсных материалов, полученных по различным технологиям.

Остается мало изученным влияние ультрадисперсных веществ на различные

компоненты биоценозов жвачных.

В связи с чем безусловный интерес представляют исследования по

оценке действия УДЧ на обмен веществ и продуктивность крупного рогатого

скота.

Цель и задачи исследований. Целью данных исследований, которые

выполнялись в соответствии с «Программой фундаментальных и

приоритетных прикладных исследований по развитию Агропромышленного

комплекса РФ на 2011 – 2015 годов», планом фундаментальных научных

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Aslam%20MF%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Neubert%20J%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Yu%20SS%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22359457
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исследований государственных академий наук на 2013-2020 годы по теме №

0761-2014-0011, состояла в изучении биологических свойств

ультрадисперсных порошков металлов и минералов, влияние их на рубцовое

пищеварение и продуктивность молодняка крупного рогатого скота.

В ходе работы решались следующие задачи:

1. Изучить физико-химические свойства ультрадисперсных

минеральных добавок, полученных по различным технологиям.

2. Изучить биологические свойства кормов, содержащих

ультрадисперсные минеральные добавки, по переваримости («in vitro», «in

situ»), по способности к ингибированию бактериальной люминесценции.

3. Изучить влияние препаратов УДЧ металлов-микроэлементов на

рубцовое пищеварение, особенности элементного состава биомассы бактерий

и простейших рубца.

4. Дать оценку переваримости, продуктивному действию и

особенностям обмена веществ в организме молодняка крупного рогатого скота

при скармливании ультрадисперсных минеральных добавок, полученных

различными методами.

5. Дать экономическую оценку предполагаемым мероприятиям по

использованию ультрадисперсных минеральных добавок в кормлении

крупного рогатого скота.

Научная новизна. Впервые дана комплексная биологическая оценка

ультрадисперсных минеральных добавок, полученных с использованием

ультразвуковой обработки. Методом атомно-силовой микроскопии описана

визуализация частиц компонентов смесей, определены размерные

характеристики частиц минеральных добавок подвергнутых ультразвуковой

обработке при различных режимах воздействия.
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 Впервые в эксперименте изучено влияние УДЧ металлов-

микроэлементов на распределение и мульти элементный состав биомассы

бактерий и простейших рубца. Выявлен факт различного действия УДЧ смеси

и сплава одних и тех же металлов на элементный статус системы «бактерии-

простейшие» рубца. При этом масса простейших от 3 до 20 раз больше

накапливала металлы, входящие в состав УДЧ, при включении в рацион смеси

препаратов в сравнении со сплавом. Впервые установлено, что скармливание

УДЧ сплава меди и цинка, в отличии от смеси УДЧ этих металлов, не

сопровождается значительными различиями в элементном составе

простейших и бактерий рубца. Получены новые данные о влиянии препарата

УДЧ сплава цинка и меди на особенности рубцового пищеварение и

продуктивное действие рационов. Установлены оптимальные дозировки

препаратов УДЧ латуни и железа в рационах молодняка крупного рогатого

скота.

Новизна научных исследований подтверждается патентом РФ на

изобретения – «Способ подготовки корма к скармливанию для молодняка

крупного рогатого скота» (RU 2617344 от 24 04 2017).

Теоретическая значимость работы состоит в разработке новых

подходов к вопросу повышения эффективности использования жвачными

питательных веществ кормов через введение ультрадисперсных веществ,

полученных разными способами. Разработка и апробация гипотезы

различного действия на микробиоценозы рубца препаратов УДЧ сплавов и

смеси одноименных металлов.

Практическая значимость работы. На основании проведенных

исследований, предложено новое решение по повышению эффективности

использования корма молодняком крупного рогатого скота через

дополнительное введение препаратов УДЧ металлов-микроэлементов.

Использование в кормлении молодняка крупного рогатого скота рационов с

содержанием ультрадисперсных частиц железа (d= 75-85 нм) и латуни (d= 90-
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100 нм) в дозировках 3,0 и 0,5 мг/кг СВ корма, соответственно, обеспечит

повышение интенсивности роста молодняка крупного рогатого скота на 5-11%

и увеличит рентабельность производства на 7,9-15,0 %.

Методология и методы исследования. Для достижения поставленной

цели и решения задач использовались современные зоотехнические,

биохимические, физиологические и физико-химические методы исследований

с использования поверенного оборудования. Полученный результат обработан

с применением общепринятых методик при помощи программного пакета

«Statistica 10.0».

Основные положения, выносимые на защиту:

Ультразвуковая обработка мела и ракушечника кормового позволяет

получить минеральные добавки с измененными биологическими и

продуктивными характеристиками.

Введение в рацион молодняка крупного рогатого скота препаратов УДЧ

латуни и железа сопровождается изменениями в рубцовом пищеварении,

элементном статусе системы «бактерии-простейшие» рубца и позволяет

повысить переваримость питательных веществ набора кормов.

Использование препаратов УДЧ латуни и железа в кормлении

молодняка крупного рогатого скота позволяет увеличить продуктивное

действие рационов и повысить экономическую эффективность производства

говядины.

Степень достоверности и апробация работы. Научные положения,

выводы и предложения производству обоснованы и базируются на

аналитических и экспериментальных данных, степень достоверности которых

доказана путем статистической обработки с использованием программного

пакета Statistica 10.0. Выводы и предложения основаны на научных

исследованиях, проведенных с использованием современных методов анализа
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и расчета. Основные материалы диссертационной работы доложены на

расширенном заседании научных сотрудников и специалистов отдела

кормления сельскохозяйственных животных и технологии кормов им.

профессора С.Г. Леушина ФГБНУ «Федеральный научный центр

биологических систем и агротехнологий Российской академии наук»

(Оренбург, 2018). Работа выполнена при финансовой поддержке Российского

научного фонда, проект № 14-16-00060.

По теме диссертации опубликовано 8 научных работ, в том числе 5 в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ для публикации основных результатов

диссертации на соискание ученой степени кандидата биологических наук.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 151

страницах компьютерной верстки, состоит из введения, обзора литературы,

главы с описанием материалов и методов исследований, глав собственных

исследований, обсуждения полученных результатов, выводов, предложений

производству. Содержит 23 таблицы, 26 рисунка и 4 приложения. Список

использованной литературы включает 339 источников, в том числе 111

зарубежных авторов.
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1. Обзор литературы

1.1 Микроэкология сельскохозяйственных животных

Организм животного находится в тесном взаимодействии с огромным

количеством микроорганизмов, формирующих на его поверхностях

биопленки. При этом помимо кожных покровов, микрофлора абсорбируется

на слизистой желудочно-кишечного тракта, репродуктивных и др. органов,

что способствует реализации как защитных, так и метаболических функций

(Шендеров Б.А., 2001; Hagi T, et, al, 2013).

Значимость микрофлоры для организма-хозяина определяется тяжестью

изменений в метаболизме и иммунитете при нарушении в количестве и составе

нормофлоры, получившие название «дисбактериоз» (дисбиоз). Последний

развивается при нарушении механизмов аутостабилизации, присущих всем

эволюционно сложившимся микробиоценозам (Ивашкин, В. Т., 2000, 2008;

Лобзин Ю.В., Макарова В.Г., 2006).

В условиях дисбиоза повышается проницаемость кишечной стенки, и в

кровь поступает большое количество бактериальных эндотоксинов, которые,

проникая в печень, вызывают повреждение гепатоцитов, потенцируют

неблагоприятное воздействие других токсических веществ (Созинов А. С.,

2002; Гриневич Б. В., 2003; Бондаренко В. М., 2004; Ткаченко Е.И., Суворова

А.Н., 2009; Селиверстов П. В., 2010; Радченко В. Г., 2010; Селиверстов П. В.,

2011).

Многие продукты метаболизма микробов и вещества, образующиеся

при их распаде, являются индукторами медиаторов иммунитета, в том числе:

эйкозаноиды, интерлейкины, фактор некроза опухоли, фактор активации

тромбоцитов и др. (Лебедев К.А., 2006; Guamer F., 2007).

Все выше сказанное демонстрирует важность микрофлоры для

организма сельскохозяйственных животных. Причем с позиций соотношений

безусловно наиболее важна микрофлора для жвачных. По некоторым оценкам

совокупная масса всех микроорганизмов взрослого животного Bos Taurus
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может достигать двух десятков килограммов. Это позволяет жвачным

использовать в пищу корма, вещества которых не доступны для других видов.

В связи, с чем для сельскохозяйственного производства особую актуальность

имеют исследования направленные на повышение эффективности

использования микрофлоры. Это становится возможным через изучение

взаимодействий в системе «организм хозяина-микрофлора» (Пивняк

И.Г.,1982).

В значительной степени формирование микробиоценозов преджелудков

и кишечника происходит под влиянием макроорганизма. Клетки организма

хозяина включают в свой антигенный профиль некоторые бактериальные

антигены. Благодаря этим процессам достигается высокая степень

специфичности генетической структуры микробионты, заселяющей

определенные области организма (Гинцбург А.Л., 2003; Ильина Т.С., 2004).

Весомый вклад в регуляцию видового состава микробиоты вносит иммунная

система макроорганизма. Так, в частности, лейкоциты способны проходить

через кишечный эпителий и непосредственно взаимодействовать с

микроорганизмами «в первую очередь, патогенными», уничтожать их или

ограничивать размножение (Доморадский И.В., 2002; Katsuyama M., 2005;

Лебедев К.А., 2006).

Однако формирование микробиоценозов в организме животного

определяется не только взаимодействием «организм хозяина-

микроорганизм», но и взаимодействиями в системе «микроорганизм-

микроорганизм». В частности, одним из побочных продуктов

жизнедеятельности эубактерий является водород, который существенно

необходим для процесса образования метана архебактериями. В нормальных

физиологических условиях между партнерами данного микробного

консорциума на базе обратных связей устанавливаются сбалансированные

отношения, благодаря чему уровень продукции метана поддерживается на

относительно постоянном уровне (Доморадский И.В., 2002; Mc Lean J., 2008).
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Видовой состав микробиоценоза характеризуется значительным

разнообразием и зависит от микробного профиля окружающей среды, от

локальных физико-химических характеристик зон вегетирования

микроорганизмов и от состояния макроорганизма в целом. При этом

распределение микробиоты в организме человека и ее видовой спектр

определяется рядом законов (Лебедев К.А., 2006).

Полагают, что для одних микробов этот процесс носит постоянный

характер, для других – транзиторный и может усиливаться (провоцироваться)

различными факторами в том числе травмой, оперативным вмешательством,

стрессом, отравлением, нарушением кровоснабжения и др. (Никитенко В.И.,

1990; Волошин С.А., 2004).

Условно патогенная микрофлора не атакует клетки хозяина, не

вырабатывает факторы патогенности до тех пор, пока плотность их популяции

(числено на единицу объема) не достигнет некоторой величины. Именно в этот

момент происходит освобождение сигнальных молекул из части бактерий, что

активизирует соответствующие биохимические системы у остальных

микроорганизмов. Очевидно, что такая тактика поведения микробного

сообщества гарантирует успешное развитие инфекционного процесса (Хохлов

А.С., 1988; Гинцбург А.Л., 2003; Волошин С.А., 2004; Kaper J., 2005).

На основании вышеизложенного, можно заключить, что нормофлора с

ее специфическими функциями — защитной, обменной и

иммунноиндуцирующей — определяет микробную экологию

пищеварительного тракта и поддерживает гомеостаз макроорганизма тем

самым оказывая влияние на продуктивность сельскохозяйственных

животных, что в конечном итоге определяет значительность вклада

нормофлоры в формирование продуктивности животных (Тараканов Б.В.,

2007). Наиболее выраженное и заметное проявление роли микрофлоры в

формировании продуктивности животных отмечается на уровне желудочно-

кишечного тракта животного, где микробиоценозы способствуют утилизации

не переваренных пищевых соединений и инактивации биологически активных
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веществ; участвуют в синтезе витаминов группы В, филлохинона,

никотиновой и фолиевой кислот, различных биологически активных

соединений в том числе эстрогенов, колхицина, дигоксина и др. (Митрохин,


[…]


приготовления ультрадисперсных кормовых добавок с размерами около 1

мкм. Однако, при использовании ультразвука для измельчения минеральной

добавки следует ожидать накопления в образце частиц различного размера.

Так после ультразвуковой обработки (f=27 кГц, t=30 минут) ракушечника

кормового (dо= 0,75 0,28 мм) около 53 % навески составляют частицы со

средним менее 360 нм, 13 % удельной массы навески приходится на частицы

с размером 2,4 мкм и 34 % со средним размером около 450 мкм.

2. Оценка физико-химических характеристик ультрадисперсных

минеральных добавок, использованных в исследованиях позволила

установить, что мел и ракушечник кормовой, подвергнутые ультразвуковому

воздействию по предложенной технологии содержит частицы со средним

размером 101 23,7 мкм и 154,7 32,7 мкм, соответственно. Использованные

препараты УДЧ металлов - сферической формы: УДЧ Fe (d=80±5 нм), состав

Fe0 99,80,7 % масс., Fe3O4, α - Fe2O3 0,20,05 %; УДЧ Cu (d=103,02,0 нм);

состав Cu0 96,04,5 %, CuO – 4,00,4 %; УДЧ Zn (d=98,02,1 нм); состав Zn0

91,73,8 %; УДЧ ZnCu ( d=95,73,1 нм); состав 39,8 % цинк и 60,2 % медь.

3. В тесте ингибирования бактериальной биолюминесценции на модели

Echerichia coli K12 TG1 выявлен факт снижение интенсивности свечения

бактерий при воздействии минеральных добавок, обработанных

ультразвуком. Тестирование проб минеральных добавок, полученных при

воздействии ультразвуком (f= 21 кГц), показало 50 % ингибирование свечения

бактерий через 35-65 мин. контакта, и 80 % подавление биолюминесценции

через 120 мин. Наименьшее снижение биолюминесценции отмечалось при

использовании минимальных и максимальных частот ультразвука.

4. Площадь поверхности кормосмеси отрубей + ракушечник кормовой

после экструдирования увеличивается на 11,9 %. Предварительная



 

107

ультразвуковая обработка ракушечника кормового позволяет дополнительно

увеличить площадь поверхности экструдата еще на 4,6 – 5,2 %. При этом

переваримость сухого вещества кормосмеси «in vitro» так же увеличивается с

73,4 % для экструдата с нативным ракушечником до 78,1 % с минеральной

добавкой обработанной ультразвуком. Микроструктура экструдата,

содержащего ультрадисперсные частицы минеральной добавки,

характеризуется более высокой однородностью.

5. Использование экструдатов, содержащих нативную минеральную

добавку (ракушечник кормовой) в кормлении молодняка крупного рогатого

скота, позволяет повысить переваримость сырого протеина на 2,0 %, сырой

клетчатки на 2,8 %, БЭВ на 1,8 %. Замена нативной добавки в составе

экструдата на минеральную добавку, обработанную ультразвуком

сопровождается дополнительным повышает переваримость сырого протеина

на 1,4 %, сырой клетчатки на 2,0 %, БЭВ на 1,9 %.

6. Скармливание молодняку крупного рогатого скота, экструдатов,

содержащих минеральную добавку (ракушечник кормовой), обработанную

ультразвуком, позволяет повысить интенсивность роста животных на

величину до 11 %, снизить затраты обменной энергии корма на 1 ц прироста

на 494 МДж, переваримого протеина на 5,3 кг. Однако высокая себестоимость

кормовой добавки, произведенной с использованием кормов, обработанных

ультразвуком, не позволяет увеличить рентабельность производства говядины

при минимальной величине прибыли около 100 – 120 рублей на голову.

7. Переваримость кормов (in situ), содержащих УДЧ металлов-

микроэлементов наибольшая при использовании препарата УДЧ железа

(d=80±5нм) в дозировке 3 мг/кг СВ, УДЧ латуни (Cu=60 %; Zn=40 %),

(d=95,7±3,1нм) в дозировке 0,5 мг/кг СВ.

8. Скармливание молодняку крупного рогатого скота препаратов УДЧ

металлов-микроэлементов сопровождается изменениями в рубцовом
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пищеварении. Причем наиболее значительно при использовании УДЧ латуни

и железа, что приводит к увеличению концентрации ЛЖК и аммиака в

рубцовом содержимым на 11,9 – 13,9 % и 20,2 – 25,3 %, соответственно. Число

инфузорий в рубце, так же возрастает на 8,9 – 11,9 %.

9. Скармливание молодняку крупного рогатого скота препаратов УДЧ

металлов сопряжено с изменениями элементного состава биомассы бактерий

и простейших рубца. Инфузия в рубец препаратов УДЧ смеси меди и цинка

сопровождается селективными изменениями элементного состава биомассы

простейших и бактерий, накоплением в биомассе простейших Pb, Cu, Sn, Ni

до величин в 24,8 – 45,4 раза превышающих контрольные значения. При этом

содержание этих веществ в бактериальной массе не значительно отличается от

контроля. В то время использование УДЧ сплава меди и цинка, в тех же

дозировках, не сопровождается значительными отличиями элементного

состава биомассы простейших и бактерий, с наибольшим накоплением Na, Li,

Cd.

10. Введение в рацион молодняка крупного рогатого скота УДЧ

металлов-микроэлементов сопровождается повышением переваримости

сырой клетчатки на 2,3 % при использовании УДЧ Cu, на 3,1 % - УДЧ Zn; 2,7

% - УДЧ сплава Cu и Zn на 3,9 % - УДЧ Fe. Наиболее значимые влияния на

переваримость кормов и эффективность использования энергии в организме

животных оказывают добавки УДЧ железа и латуни, что выражается

повышением переваримости органического вещества на 0,6 – 2,7 %,

обменности валовой энергии на 1,2 – 1,4 %, уровня чистой энергии прироста

на величину до 19,4 %.

11. Использование в кормлении молодняка крупного рогатого скота

рационов с содержанием УДЧ железа (d= 75-85 нм) и латуни (d= 90-100 нм) в

дозировках 3,0 и 0,5 мг/кг СВ корма, соответственно, сопровождается
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повышением интенсивности роста молодняка крупного рогатого скота на

5-11 % и увеличением рентабельность производства на 7,9-15,0 %.
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5. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

С целью повышения эффективности использования кормов и снижения

себестоимости прироста живой массы рекомендуем вводить в рацион

молодняка крупного рогатого скота препараты ультрадисперсных частиц

железа (d= 75-85 нм) и латуни (d= 90-100 нм) в дозировках 3,0 и 0,5 мг/кг СВ

корма, соответственно. Это обеспечит снижение затрат на производство

говядины по протеину кормов на 1,2-5,6 %, обменной энергии на 1,2-3,9 % и

на 7,9-15,0 % увеличит рентабельность производства.
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 6. ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Тема диссертационного исследования перспективна к дальнейшей

разработке в части: синтеза не дорогих и технологичных препаратов УДЧ

металлов микроэлементов для широкого использования при производстве

животноводческой продукции; разработки новых подходов к управлению

метаболизмом в рубце жвачных на основе новых знаний о влиянии УДЧ

минерального происхождения на обмен химических элементов в системе

«бактерии-простейшие» рубца; создания новых ультрадисперсных кормовых

добавок для использования в питании сельскохозяйственных и домашних

животных.
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8.ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Содержание питательных веществ в опытных

кормах

Приложение 2. Поступление и переваримость питательных

веществ, кг\голову в сутки

Группа Сухое

веществ

о

Органическо

е вещество

Сырой

протеи

н

Сыро

й жир

Сырая

клетчатк

а

БЭВ

Контрольна

я

5740

± 63,5

5458,7

± 61,2

796,4

± 4,1

156,4

± 1,05

1108,4

± 8,1

3397,

5

± 12,3

I опытная 5810,4

± 72,1

5524,9

± 63,3

802,0

± 1,2

158,7

± 1,09

1128,2

± 3,2

3436,

0

± 4,5

II опытная 5910,7

± 73,4

5623,1

± 65,1

813,3

± 1,1

160,5

± 0,92

1161,5

± 2,9

3487,

8

± 5,2

Экструдированный

корм

Сухое

в-во, %

Состав сухого вещества, %

жир протеин клетчат

ка

БЭВ

Ячмень 90,0 2,5 15,5 4,9 74,2

Ячмень +

ракушечник

кавитированный

92,5 2,55 17,2 5,7 69,8

Ячмень +

ракушечник не

кавитированный

92,3 2,7 16,5 5,7 69,6
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Приложение 3. Состав и питательность контрольного рациона,

кг/гол в сутки

Показатель Суточная дача, кг

Сено суданки 3,0

Силос кукурузный 3,0

Дерть ячменная 2,5

Солома пшеничная 1,0

Патока кормовая 0,3

Соль поваренная 33

Премикс 25

В рационе содержится

сухого вещества, кг 6,1

корм. ед., кг 6,9

обменной энергии, МДж 68,3

протеина: сырого, г 808

переваримого, г 555

меди, мг 19,3

цинка, мг 217

железа, мг 828

Приложение 4. Поступление и переваримость питательных

веществ, кг\голову в сутки

Группа Сухое

вещество

Органическое

вещество

Сырой

протеин

Сырой

жир

Сырая

клетчатка

БЭВ

Принято с кормом

Контрольная 4,70 4,45 0,66 0,12 0,79 2,62

I опытная 4,93 4,67 0,77 0,11 0,85 2,72

II опытная 5,18 4,90 0,71 0,12 0,92 2,83

III опытная 5,04 4,77 0,72 0,13 0,99 2,93

IV опытная 5,23 4,96 0,74 0,13 1,05 3,04

Переварено

Контрольная 3,47 3,34 0,43 0,085 0,49 2,08

I опытная 3,72 3,57 0,49 0,081 0,55 2,19

II опытная 3,92 3,76 0,48 0,087 0,58 2,29

III опытная 3,75 3,60 0,47 0,092 0,64 2,30

IV опытная 3,97 3,86 0,51 0,103 0,69 2,48
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