ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора сельскохозяйственных наук, профессора Натырова Аркадия Кануровича на диссертационную работу Мирошникова Ивана Сергеевича на тему: «Влияние ультрадисперсных минеральных добавок на рубцовое пищеварение и продуктивность молодняка крупного рогатого скота» на соискание учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности: 06.02.08 - кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технологи кормов.

Актуальность темы диссертационной работы. Проблема оптимизации минерального питания сельскохозяйственных животных сегодня решается через широкое использование минеральных солей эссенциальных элементов. Однако по мере развития науки становится ясно, что применение этих соединений в животноводстве сопровождается и с негативными последствиями воздействия на организм животных. В частности, расстройством желудочно-кишечного тракта, изменениями в составе микрофлоры, токсическими эффектами и др. Исходя из этого определенный интерес представляют исследования направленные на создание новых источников микроэлементов. К их числу можно отнести относительно новые препараты ультрадисперсных частиц (УДЧ) металлов-микроэлементов, отличающиеся уникальными свойствами по биодоступности и низкой токсичности. Исследования по использованию ультрадисперсных веществ в кормлении животных начаты в середине прошлого века в рамках работ по использованию электроактивированной клинкерной пыли в кормлении крупного рогатого скота и использованию УДЧ в кормлении птицы.

Вместе с тем, данные полученные в этих исследованиях, далеко не полные, а порой и противоречивые. До настоящего времени нет представления о влиянии ультрадисперсных материалов на рубцовое пищеварение и питательность рационов, полученных по различным технологиям. Остается мало изученным влияние УДЧ на микробиом жвачных.

В связи, с чем безусловный интерес представляют исследования по оценке действия УДЧ на обмен веществ и продуктивность крупного рогатого скота.

Основные научные результаты и их значимость для науки и производства. Основной целью данной работы состояла в изучении биологических свойств ультрадисперсных препаратов металлов и минералов, влияние их на рубцовое пищеварение и продуктивность молодняка крупного рогатого скота.

Научная новизна исследований выполненных Иваном Сергеевичем состоит в комплексной биологической оценке ультрадисперсных минеральных добавок, полученных с использованием ультразвуковой

обработки. Методом атомно-силовой микроскопии описана визуализация частиц компонентов смесей, определены размерные характеристики частиц минеральных добавок подвергнутых ультразвуковой обработке при различных режимах воздействия.

Впервые в эксперименте изучено влияние УДЧ металлов-микроэлементов на распределение и мультиэлементный состав биомассы бактерий и простейших рубца. Выявлен факт различного действия УДЧ смеси и сплава одних и тех же металлов на элементный статус системы «бактерии-простейшие» рубца. При этом масса простейших от 3 до 20 раз больше накапливала металлы, входящие в состав УДЧ, при включении в рацион смеси препаратов в сравнении со сплавом. Впервые установлено, что скармливание УДЧ сплава меди и цинка, в отличии от смеси УДЧ этих металлов, не сопровождается значительными различиями в элементном составе простейших и бактерий рубца. Получены новые данные о влиянии препарата УДЧ сплава цинка и меди на особенности рубцового пищеварения и продуктивное действие рационов. Установлены оптимальные дозировки препаратов УДЧ латуни и железа в рационах молодняка крупного рогатого скота.

Новизна научных исследований подтверждается патентом РФ на изобретения – «Способ подготовки корма к скармливанию для молодняка крупного рогатого скота» (RU 2617344 от 24 04 2017).

Теоретическая значимость работы состоит в разработке новых подходов к вопросу повышения эффективности использования жвачными питательных веществ кормов через введение ультрадисперсных веществ, полученных разными способами. Разработка и апробация гипотезы различного действия на микробиоценозы рубца препаратов УДЧ сплавов и смеси одноименных металлов.

Практическая значимость работы. На основании проведенных исследований, предложено новое решение по повышению эффективности использования корма молодняком крупного рогатого скота через дополнительное введение препаратов УДЧ металлов-микроэлементов. Использование в кормлении молодняка крупного рогатого скота рационов с содержанием ультрадисперсных частиц железа ($d=75-85$ нм) и латуни ($d=90-100$ нм) в дозировках 3,0 и 0,5 мг/кг СВ корма, соответственно, обеспечит повышение интенсивности роста молодняка крупного рогатого скота на 5-11% и увеличит рентабельность производства на 7,9-15,0 %.

Степень достоверности результатов проведенных исследований. Научные положения, выводы и предложения производству обоснованы и базируются на аналитических и экспериментальных данных, степень достоверности которых доказана путем статистической обработки с использованием программного пакета Statistica 10.0. Выводы и предложения основаны на научных исследованиях, проведенных с использованием современных методов анализа и расчета. Основные материалы диссертационной работы доложены на расширенном заседании научных сотрудников и специалистов отдела кормления сельскохозяйственных

животных и технологии кормов имени профессора С.Г. Леушина ФГБНУ «Федеральный научный центр биологических систем и агротехнологий Российской академии наук» (Оренбург, 2018). Работа выполнена при финансовой поддержке Российского научного фонда, проект № 14-16-00060.

Реализация результатов исследований. Результаты исследований внедрены и применяются в СПК, колхоз «Красногорский», Оренбургской области, Саракташского района.

Публикация результатов исследований. По материалам диссертации опубликовано 8 научных работ, в том числе 5 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ для публикации основных результатов диссертации на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук. Приоритетность исследований защищена патентом РФ.

Структура и объем работы. Диссертация изложена на 151 странице компьютерной верстки, состоит из введения, обзора литературы, главы с описанием материалов и методов исследований, глав собственных исследований, обсуждения полученных результатов, выводов, предложений производству. Содержит 23 таблицы, 26 рисунка и 4 приложения. Список использованной литературы включает 339 источников, в том числе 111 зарубежных авторов.

В разделе «Обзор литературы» автором обобщены сведения об использовании наноматериалов в качестве источников микроэлементов, что определяется уникальными свойствами высокодисперсных веществ. Особое внимание уделено глубокому анализу данных отечественных и зарубежных исследований по изучению механизмов действия наночастиц на качественный и количественный состав микрофлоры и др. Считаю, что обзор литературы изложен квалифицированно, он раскрывает выбранную тематику исследований и соответствует теме диссертационной работы. В разделе «Материал и методика исследований» приводятся сведения о месте проведения экспериментальной работы, схемы проведенных исследований, статистический анализ и др. При выполнении экспериментальной работы применялись общеизвестные и специальные методы зоотехнических, физиологических, биохимических исследований с использованием современного оборудования. Раздел «Результаты собственных исследований» посвящен обобщению, обработке и систематизации экспериментальных материалов, полученных в процессе исследований. Выявлено, что скармливание молодняку крупного рогатого скота препаратов наночастиц металлов-микроэлементов сопровождается изменениями в рубцовом пищеварении. Причем наиболее значительно при использовании наночастиц латуни и железа, что приводит к увеличению концентрации ЛЖК и аммиака в рубцовом содержимом на 11,9 - 13,9 % и 20,2 - 25,3 %, соответственно. Число инфузорий в рубце, так же возрастает на 8,9 - 11,9%. В процессе исследований установлено, что при скармливании молодняку крупного рогатого скота, экструдатов, содержащих минеральную добавку (ракушечник кормовой), обработанную ультразвуком, позволяет повысить интенсивность роста животных на величину до 11 %, снизить затраты

обменной энергии корма на 1 ц прироста на 494 МДж, переваримого протеина на 5,3 кг. Однако высока себестоимость кормовой добавки, произведенной с использованием кормов, обработанных ультразвуком, не позволяет увеличить рентабельность производства говядины при минимальной величине прибыли около 100-120 рублей на голову. Доказано, что введение в рацион молодняка крупного рогатого скота наночастиц металлов-микроэлементов сопровождается повышением переваримости сырой клетчатки на 2,3 % при использовании наночастиц Cu; на 2,7 % - наночастиц сплава Cu и Zn и на 3,9 % - наночастиц Fe. Наиболее значимые влияния на переваримость кормов и эффективность использования энергии в организме животных оказывают добавки наночастиц железа и латуни, что выражается повышением переваримости органического вещества на 0,6-2,7 %, обменности валовой энергии на 1,2 - 1,4 %, уровня чистой энергии прироста на величину до 19,4 %. Заключение, выводы и предложения производству, сформулированные в диссертационной работе, вполне обоснованы и вытекают из полученных экспериментальных результатов.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации. Полученные автором экспериментальные данные о влиянии высокодисперсных минеральных добавок на рубцовое пищеварение и продуктивность молодняка крупного рогатого скота можно рекомендовать для широкого использования, внедрения на промышленных комплексах, применения в товарных скотоводческих хозяйствах, а также в учебном процессе аграрных вузов.

Соответствие диссертационной работы специальности. Указанная область исследований соответствует специальности: 06.02.08 - кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технологи кормов, а именно пункту 2 - «Разработка и совершенствование научно обоснованных норм кормления и типовых рационов по регионам страны для различных видов сельскохозяйственных животных, птицы, пушных зверей и кроликов. Научно обоснованные рецепты комбикормов, премиксов и белково-витаминно-минеральных концентратов. Нормативы затрат кормов на единицу продукции сельскохозяйственных животных и пушных зверей. Оплата корма продукции. Экономическая эффективность норм кормления животных и использования биологически активных веществ» и пункту 7 - «Установление питательной ценности новых видов кормов животного, растительного и микробиального происхождения, технологии их производства и подготовки к скармливанию».

Автореферат диссертации Мирошников Ивана Сергеевича соответствует содержанию диссертации и не имеет расхождений. По содержанию и оформлению диссертация и автореферат соответствуют Положению ВАК.

Заключение

Диссертационная работа Мирошникова Ивана Сергеевича на тему «Влияние ультрадисперсных минеральных добавок на рубцовое пищеварение и продуктивность молодняка крупного рогатого скота» на соискание учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности: 06.02.08 - кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов является самостоятельно выполненной автором научно-исследовательской работой, результаты, выводы и предложения производству которой позволяют решить конкретные производственные задачи. Диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года №842 «О порядке присуждения ученых степеней» (с изменениями и дополнениями), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности: 06.02.08 - кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

доктор сельскохозяйственных наук,
(06.02.08-кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов), профессор, декан аграрного факультета, заведующий кафедрой аграрных технологий и переработки сельскохозяйственной продукции ФГБОУ ВО «Калмыцкий государственный университет им. Б.Б. Городовикова»

Натыров
Аркадий Канурович

358000, Республика Калмыкия, г. Элиста, Калмыцкий государственный университет, 5 микрорайон, учебный корпус №4
тел.: 8(84722) 3-90-07
e-mail: kafedraTehnolod@yandex.ru

15.11.18г.

ФГБОУ ВО
Калмыцкий государственный университет
им. Б.Б. Городовикова
Подпись заверяю

Заместитель начальника отдела правового и кадрового обеспечения

Подпись доктора сельскохозяйственных наук, профессора Натырова Аркадия Кануровича заверяю

С отзывом ознакомлен 21.11.2018 г. М.И.Мирошников

Мирошников И.С.